## **Theologiæ Sacramentalis Scholasticæ Et Moralis Pars ...**

Ad Mentem Doctoris Subtilis Ioannis Duns Scoti D. Augustino conformen

In Qua Tractatur De Contractu Et Sacramento Matrimonii

**Bosco, Jean a**

**Lovanii, 1678**

Concl. XIII. Valet Matrimonium, contractum coram proprio Parocho unius contrahentium, etiam in aliena Parochia.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73432](#)

non premisa diligentia, & licentia (ut superius adhuc diximus) quamvis alioquin Matrimonia sic contracta valeant.

Nec valer dicere: invalida est licentia Parochi contra præceptum Tridentini; nam in primis fieri potest, ut Parochus concedat licentiam, salvo Decreto Concilii, sive supponens, quod Sacerdos, cui dat licentiam servabit servanda ex dicto Decreto. Et quidem si conditione concedat, clarum est, quod licentia non valeat, & per consequens ne Matrimonium, deficiente conditione. Sin autem absolute, intendens equidem observationem Tridentini, valet licentia, & per consequens Matrimonium, etiam Sacerdos non obseruet Tridentinum.

**462.** Sed quid, si Parochus ipse non intendat observationem Tridentini, sed positivam transgressionem? Respondeo: scit ipsius assistentia contra illam prohibitionem, non est invalida, quia est simplex prohibito, ut dictum est; ita neque invalida erit ejus licentia, & per consequens assistentia alterius Sacerdotis, cui licentiam assistendi concessit. Atque haec tenus de Parochio vagorum.

Pergo ad alias difficultates, & quæro primò: utrum sit necessarium ad Matrimonii valorem, ut assistat proprius utriusque contrahentis Parochus. Secundò, an valeat assistentia in aliena Parochia. Hæc est nostra resolutio.

### CONCLUSIO XIII.

Valeat Matrimonium, contractum coram proprio Parocho unius contrahentium, etiam in aliena Parochia.

**463.** **463.** Ut à certis exordiis nunc: quotidiana praxis clamat, non esse necessariam presentiam utriusque Parochi, quando contrahentes sunt ex diversa Parochia, sed satis esse unum ex illis. Nam Tridentinum nihil aliud requirit, quam ut Matrimonium contrahatur, praesente Parocho; quod tunc fit, quando coram uno ex illis contrahitur.

Quamvis enim quoad reliqua Sacramenta, Parochus alterius contrahentis, non sit utriusque Parochus; secùs tamen quoad Matrimonium, ratione connexionis, eò quod Matrimonium non nisi inter duos confitescere possit; arg. leg. 10. ff. Quemadmodum, in principio. Si communem fundum ego & pupillam haberemus: licet uterque non uteretur, tamen propter pupillum & ego viam reineo. Ubi Gloss. verb. Et ego. Quia, inquit, individuum est, id estque aut tota rei, aut tota amittitur. Cum ergo Matrimonii contractus individuus sit, ita ut ab uno fine altero iniri nequeat, eo ipso quod

quis est Parochus ad conjungendum unum, per necessariam connexionem erit ad utrumque.

Et confirmatur (inquit Sanchez supra n. 4.) quia te concessa, omnia necessaria ad illam comparandam conceduntur, l. 2. ff. de Jurif. om. Jud. ibi: *Cui jurisdictione data est, ea quoque concessa videntur, sine quibus jurisdictione explicari non potuit.* Et cap. Præterea, de Offic. deleg. in fine, ibi: *Ex eo, quod causa fibi committitur, super omnibus, quae ad causam ipsam spectare no[n]cuntur, plenaria recipit potestatem.* Ergo cum proprio Parocho committatur, suum Parochianum Matrimonio conjungere, censetur etiam commissum, alienum cum suo conjungere, cum hæc necessarij connexa sint. Hæc ille.

Sed contraria dicet aliquis: hæc non convincunt, seclusa praxi. Quippe probandum restat, uni soli Parocho committi, suum Parochianum Matrimonio conjungere subditum alterius Parochi. Sicut enim denuntiationes tali casu facienda sunt ab utroque Parocho, ut patet ex Trident. sess. 24. de Matr. c. 1. ibi: *Ter a proprio contrahendum Parocho, publicè denuntiatur, inter quos Matrimonium sit contrahendum.* Ubi loquitur Concilium in plurali dicens: *Contrahendum, & non in singulari: Contrahentis;* cur itidem uterque Parochus non debat assistere, cum eodem modo loquatur in Decreto irritante: *Qui alter quam praesente Parocho .... Matrimonium contrahere attentabunt.* Ubi etiam loquitur Concilium in plurali de contrahentibus, & non in singulari de contrahente alter, quam praesente Parocho: ergo similiter hoc Decretum requirit præsentiam utriusque Parochi, quando contrahentes sunt diversarum Parochiarum.

Respondeo neg. Consequentiā, Ratione disparitatis: quia denuntiationes non sunt quid individuum, sed commode diversis in locis, & diversis temporibus fieri possunt, & conveniens placet ad finem eorum est, ut fiat in utraque Parochia, per consequens ab utroque Parocho; quippe in aliena Parochia minus noti sunt contrahentes, ut facile impedimenta, si quæ subsint, possint aperiri, qui est finis denuntiationum. At vero contractus Matrimonii individuus est, ita ut ab uno fine altero fieri non possit, ut Omnes fatentur, & ideo Parochus unius, est etiam quoad illum actum Parochus alterius; adeoque dum unus Parochus assistit, assistit Parochus utriusque; porro dum unus Parochus denuntiat, non propterea Parochus utriusque.

Inimo, inquit, utriusque; quia, ut jam dictum est, Parochus unius est Parochus utriusque. Fatoe, sed respectu Matrimonii, non denuntiationum.

Sed

**464.**  
*Confirmatur.*  
L. 2. ff. de  
Jurif. om.

**Cap. 5. de**  
**Offic. deleg.**

**465.**  
*Objetio.*

**466.**  
*Solutio.*

**467.**  
*Solutio im-*  
*pugnatur.*

*Defenditur.* Sed hoc est, quod queritur, reponit quispiam, & probatum oportuit, non suppositum. Respondeo: jam probavimus ex eo, quod unus actus sit individuus, alter autem omnino divisibilis seu dividuus.

**468.** *Replicatur.* Contra, replicas, tametsi Matrimonium fit actus individuus, equidem si Ecclesia voluisse, potuisset requirere presentia utriusque Parochi ad majorē dandam auctoritatē illi contractui, & quācumque denuntiatio sit actus dividuus, siquidem, si Ecclesia voluisse, sufficere potuisset denuntiatio unius Parochi. Cum ergo sit unus, & idem modus loquendi utriusque Decreti, cur non sit eadem, necessitas utriusque Parochi respectu denuntiationis, & respectu Matrimonii?

**469.** *Dicitur.* Respondeo; praxis est optima legum interpres, illa autem diversimodè interpretatur hæc Decreta, ut nemo dubitat; igitur & nos ita debemus ea interpretari, quidquid sit de iuribus, à Sanchio præallegatis, quæ, ut verum fatetur, non ostendunt omnimodam necessitatem hujus diversæ interpretationis, sed solum aliquam congruentiam, quare potius Ecclesia circa Matrimonium decreverit sufficere præsentiam unius Parochi, secundum quoad denuntiationes.

*Decl. Card. pro communī sententia.* Atque de hac differentia circumfertur Declaratio Cardinalium ad scilicet 24. de Matr. c. 1. n. 1. sequentis tenoris: *Quando Matrimonium contrahitur inter duos de diversis Parochiis, debent in ambabus fieri denuntiationes. Et quando Matrimonium contrahitur inter virum, qui sit de una Parochia, & mulierem de alia, suffici si contrahatur coram Parochio proprio mulieris, vel coram Parochio in Parochia viri.*

**470.** *An Parochus in aliena Parochia possit validè assistere.* Verum ex hac, & similibus Declarationibus, quas statim adduco, videtur probari oppositum secundum partis Conclusum, videtur, inquam, probari, Parochum in aliena Parochia non posse validè assistere; quod docet Pontius supra c. 16. ubi n. 3. ad quæstionem: *Quis contrahentium Parochus debeat assistere Matrimonio?* Sic respondebit: *Et quidem dum librum de impedimentis primò in lucem emisi, mihi persuasi, sufficere quemvis Parochum ex duobus contrahentium, & ita Parochum viri in Parochia foeminae, & econtra posse illos jungere Matrimonio.*

*Sanchez.* In eam sententiam inductus fui, quia existimavi de eo extare Declarationem Card. prout nonnulli assertunt, qui tamen ejus verba non referunt. Sic etiam sensit Tho. Sanchez lib. 3. disp. 19. n. 11. cum Aliis, qui & docet esse Declarationem Cardinalium.

**471.** *Negat Pon-*  
*tius,* *At re maturius considerata (prosequitur idem Author n. 4.) longè verius videtur, proprium Parochum, qui assistere Matrimonio debet, esse eum, qui Parochus pro-*

proprius est alterius ex contrahentibus, a Parochia, ubi contrahitur. Itaque in rochia viri, erit Parochus viri, in Parochia foeminae, Parochus foeminae. Sic Novus Summa c. 25. n. 144. Zerval q. 6. c. 4. a. 4. Ludov. Lopez 2. p. Instruct. c. 86. q. Proterea, & 2. p. de Matr. c. 39. Salzed. imprixi c. 73. vers. 14. in nova editione, Em. Rod. 1. part. Sum. c. 218. n. 5. Heinrich l. 11. de Matr. c. 3. n. 2. & Alii.

Extant apud me pro hac sententia m. Card. Declarationes. Prima Brugmanni Episcopo: *U si quando vir ad dominum accedit pro contrabendo, & conformato matrimonio, is proprius Parochus sit, qui uero est, & illis benedictionem Sacramentum datur de jure. Habetur l. 1. Declarat. Secunda Episcopo Leonensi: Usus Parochus sit, qui uxor Parochus est, immo uxor contrahitur, vel eius Parochus, ut suprà in una Brugmanni, benedictus debet, non obstante quacumque uerba contraria, etiam immemorialis. Tercia hoc casu, quando scilicet contrahentur versarum Parochiarum, sufficiere, ut Parochus mulieris, qui inter se Matrimonium fol. 167. Quibus consonat etiam Collegium Colonense sub Paulo 3. c. 1. quidem sentire videtur. Hacenus bullis,*

Et occurrentis responsori cum alio Declaratione, sic ait n. 5. *Et quidem alio quando existimaverim ad hanc Declarationem posse responderi; in illa sententia declinans sufficere Parochum uxoris quando contrahitur in Parochia unius & non ac illum præcisè requiri, quoniam id posse sufficere, non verum negat, quoniam alter posse esse præsens: hoc tamen telponum nullum videtur refelli, ex eam Declarationem verbis rectè consideratis.*

Nam quæstionis proposita, quidam est in Parochia foeminae, qui Parochus, respondent Brugmanni, proprium Parochum esse uxor, quidam rochia uxor. Cümque Conciliacione, contrahendum coram proprio Parochio. Congregatio declarat, illum esse proprium Parochum, manifestè sequitur, coram non posse contrahi Matrimonium.

Expendo etiam, in 2. Declarationem, etum esse, Parochum uxor esse, qui in Parochia benedicere sponso debet. Non enim verbum: *Debet.* Non ergo aliis potest, Parochus viri in Parochia foeminae, non utercentur Cardinals verbo: *Debet.* Potest benedicere; siquidem & aliis eam potest.

Expendo etiam in eadem secunda Declaratione, proprium Parochum, qui in Parochia & benedicere debebat, unum & eundem esse. At solus benedit proprius ejus Parochus.

chus, id quod etiam facetur idem Tho. Sanchez disp. citat n. 19. Cujus commoda discriminis ratio affigari non potest, cum Parochus sit de essentia Matrimonii, beneficitiones vero nequaquam.

Nec vero his obstat Declaratio aliqua; non enim video ejus verba ab Auctoribus referri, & Tho. Sanchez illam referri scribit ad Navar. At Navarrus Consilio citato (sc. lib. 4. Consil. in 1. edit. tit. de Sponsalibus, consilio 52, in 2. autem editione tit. de Clanc. desponsi, consil. 4. n. 1.) illam non refert, sed tantum dicit se audire aliquos ita dicentes, quo adhuc rumore non obstante, ille in oppositam sententiam inclinat. Usqueadhus Pontius pro sua opinione.

**475.** Subscribo verba Navari: Respondeo 1. quod decisio hujus questionis pendet ex intellectu illorum verborum Concilii Tridentini, quibus requiritur ad valorem Matrimonii presentia Parochi, vel aliis Sacerdotiis, de licentia ipsius, sive Ordinarii, & ex intellectu verborum, quibus Congregatio Illusterrimorum Cardinalium cum alesenfio Papa declaravit prefata verba, cum dubitaretur, utrum Parochi presentia requireretur, quando vir & mulier sunt diversarum Parochiarum.

Secundum dico, quod quia incivile est, judicare de lege, nisi ea tota perspecta; ita non potest apte responderi huic questioni, nisi perspectis omnibus verbis, quibus constat Declaratio illa prefatorum Illusterrimorum.

Tertio, quod ego à fide dignis accepi, quod Declaratio prefatorum DD. Cardinalium, confabat ex verbis, quae significant id, quod adiici in Man. Confess. scilicet sufficere Parochum mulieris, cum in ejus Parochia contrahitur, & Parochum viri, cum in ejus Parochia contrahitur. Nunc autem subaudio prefatam Congregationem declarasse, quod presentia Parochi unius contrahentium sufficit, in quacumque Parochia contrahatur.

Quarto dico, quod si per priora verba declarant, arbitrio non sufficere presentiam Parochi viri, si contrahatur in Parochia feminæ, neque è contrario, si contrahatur in Parochia viri. Si vero declarant per verba posteriora, arbitrio sufficere alterum Parochum, in quacumque Parochia contrahatur.

Quinto, quod prior Declaratio in dubio mili videtur esse germanior verbis, & mente Concilii. Tum, quod secundum illa neutri Parochorum datur auctoritas in aliena Parochia, per aliam verò sic: quod agrè condicunt in his, que pertinent ad forum exterius, cum prejudicio tertii. Tum, quod duplex ratio secundum primam interpretationem concurrit; scilicet, quod est Paro-

chos alterius contrahentium, & contrahitur in Parochia sua: & secundum alteram unam tantum, scilicet, quod est Parochus alterius contrahentium, & duo vincula sunt fortiora uno. Tum, quod Parochus, in cuius Parochia contrahitur, videtur quadam tenus esse Parochus utriusque contrahentium, alterius quidem proprie ratione domicilii vel habitationis, alterius vero ratione contractus Matrimonii, juxta cap. fin. de Foro competenter. Haec tenus Navar.

**476.** Quid si modò viveret, nec unam nec alteram Declarationem multum curaret, cum post Decretum Urb. 8. de quo alibi meminimus, de neutra constet, quod sciām, authenticē, adeoque nec unam nec alteram effaceret aliquid probet.

Interim respondeo ad Declarationes, à Pontio supra relatas: in eis sermonem esse, non de nudo & quasi privato contractu Matrimonii, eorum Parochio & testibus in aedibus privatis; sed de Matrimonio solemnitate, id est, de Matrimonio, quod contrahitur in Ecclesia, cum debitis solemnitatibus, ab Ecclesia praescriptis, & praesertim cum benedictione Sacerdotali, cuius 1. & 2. Declaratio expresse meminerunt; jam autem haec benedictione nequit dari à Parochio in aliena Parochia, quia, ut bene notat Sanchez sup. n. 19. celebratur à Sacerdote inter Missarum solemnitas, & ita cum quodam quasi strepitu judicario, qui strepitus, ut patet in Ordinibus Sacris, prohibetur in aliena Parochia seu die ecclesi. Atque hec est commoda discriminis ratio inter contractum, & benedictionem.

Aliter respondet Sanchez ad has Declarationes sup. n. 12. videlicet, ne alteri Declaratio, de qua meminit Navarrus, adverterentur, intelligendas esse de consilio; expedit enim eum Parochum Matrimonio assistere, in cuius Parochia celebratur.

Nec obstar verbum: *Debet*; quia id in jure habet duplum significacionem. Aliquando importat stricti juris debitum, aliquando debitum decentiae & honestatis, ut patet ex Gloss. can. 1.25. q. 1. verb. *Oportere*, ubi sic ait: *Hoc verbum, Oportet, est verbum honestatis, sic ponitur 19. q. 1. c. 1. si cui hoc dicitur: Debet, quandoque honestatem designat, ut extra de *Despon. impub. Tua*, quandoque est verbum officii, ut 25. dicitur. Unum, quandoque est verbum necessitatis, ut 3. q. 9. Non oportet.*

Jam autem magis congruum est, ut assistat illi Parochus, in cuius Parochia contrahitur. Atque hoc & non aliud probant rationes Navarri supra adductæ, ut bene notavit Sanchez sup. ibi. Ad secundum (quod Sanchez erat secunda ratio Navar. quam vide sup. n. 477.) die, solam probare, majori & jure &

**477.** ratione

*Magis congruum est, ut assistat Parochus loci.*

*Verbi: Debet, in jure habet duplum significacionem.*

*Ttt*

698 Disp. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.  
ratione assistere debet Parochum, in cuius  
Parochia Matrimonium celebratur.

480. Et de hoc debito majoris congruentiae seu honestatis, intelligo Rituale Rom. tit. de Sacram. Matr. ubi sic fit: *Est autem priorius Parochus, qui adesse debet, is, in cuius Parochia Matrimonium celebratur, sive viu, sive*

480. Et de hoc debito majoris congruentiae seu honestatis, intelligo Ritulum Rom. tit. de Sacram. Matr. ubi sic ait: *Est autem proprium Parochus, qui adesse debet, is, in cuius Parochia Matrimonium celebratur, sive viri, sive mulieris. Vel dic, intelligendum esse de Parrocho, qui non solum debet adesse contratu, sed etiam debet nuptias benedicere, juxta dictas Declarationes.*

874 - Et quoniam communiter idem Parochus est, qui adest, contractui, & qui nuptias solemniter benedicit, hinc bene statuitur, ut is Parochus adiut, in cuius Parochia Matrimonium celebratur, utpote qui solus possit sponsos benedicere.

Ergo & ipse solus validè potest affilere,  
neg. Consequentia; quia Tridentinum,  
quod induxit vel renovavit præsentium Pa-  
rochi, tanquam necessarium ad valorem, non  
aliud requirit, quam ut Matrimonium cele-  
bretur præsente proprio Parochio; jam au-  
tem per hoc, quod contrahens, vel contra-  
hentes sint in aliena Parochia, Parochus do-  
miciлии non definit esse proprius eorum Pa-  
rochus.

481. Alioquin non posset ipfos ibi absolvare à peccatis, quod constat esse falsum. Et sicut illa absolutio , aut dispensatio , & similis actus jurisdictio nis voluntariae , exercetur in aliena Parochia vel diœcesi , absque præjudicio tertii ; quia Parochus vel Ordinarius aliena Parochiae , vel diœcesis , non habet iustam causam querelæ ; ita quoque absque præjudicio ejus , proprius Parochus vel Ordinarius ibi afficit Matrimonio suorum Parochianorum aut diœcelanorum ; quia alter non habet iustam causam querelæ .

482. Hæc ergo sit probatio nostræ Conclusi-  
Probatio ul- quam docet Sanchez sup. n. 11. cum Aliis,  
time part. quos citat, & communiter sequuntur Recen-  
Conclu- centiores, Coninck disp. 27. dub. 2. n. 22.  
Sanchez. Dicastillo disp. 3. n. 56. Averla q. 6. feft.  
Coninck. 3. §. Valebūque, Herinx disp. 5. n. 15. &  
Dicastillo. Alii; hæc, inquam, sit probatio; quia hæc  
Averla. assistentia non est exercitum jurisdictionis  
Herinx. contentiosæ, quæ non potest exerceri extra  
proprium territorium judicis, absque licen-  
tia alterius Superioris; sed vel est exerci-  
tum jurisdictionis privatæ, & sine strepitu  
aut pompa, vel simpliciter non est actus  
jurisdictionis, sed est pura assistentia, requi-  
sita, tanquam peculiaris conditio, ad valo-  
rem Matrimonij; ergo exerceri potest extra  
proprium territorium. Pro quo

**483.** Nota: duplēcēt ēsē jurisdictionēm, alterām contentiōsā & necessariām, quā scilicet habet contradictionē, & inter contēdentes exercētur, redditūq; in invitōs; & dicitur contentiōsā, quia actor con-

tendit contra reum: dicitur autem necesse  
ria; quia reus in judicium vocatus tenetur  
ibi respondere, & redditur in invitato.

Altera autem est voluntaria, quia in falso  
subditos exercitum; in fuit adop-  
tio, emancipatio, manumisso, & alii simi-  
les actus; hi enim expedientur coram pa-  
cibus, & dicuntur voluntarie juridicio-  
nis, quia non sunt invitis subditis, sed  
lum' volentibus; nec perunt iudicium  
tribunali sedentem.

Quandoque tamen iurisdictio voluntaria assumit naturam contentioſa, & redditus ad contentiosam, quando scilicet, non nisi cum cauſe cognitione exerceti potest, in manum iurisdictioſi exerceenda per Magistrum, in qua requiritur cauſae cognitio. In Se-  
cunda f.

chez sup. n. 7.  
Et n. 8. sic ait: hoc distat inter ha-  
dições, quod contentio exercitium  
à judice extra proprium territorium  
dici illius injuriam inferat: voluntas  
tem potest ubique exerceri;

enim causa cognitionem, nec ~~potest~~ <sup>potest</sup> esse ratione  
tribunali sedentem petat, non enim ~~potest~~ <sup>potest</sup> esse  
alieni territorii merito conqueritur, in  
suo, per alienum judicem, ergo illici alieni  
subditos, exerceatur. Habetur expeditio.  
ff. de Offic. Procons. Omnes Principes fa-  
tim quam urbem eges fuerint, habent juris-  
tionem, sed non contentio am, sed collatione:  
rit ecce manusmissi apud eos pugnare non vide,  
quam servi, & adoptionis filii.

Jam autem assilientia Maximoni, si est  
actus jurisdictionis, <sup>hunc</sup> quidem conten-  
tiose, sed voluntaria, ut patet ex iuri dictis.  
Cur ergo nequeat exercere extra proprium  
territorium?

Respondet Pontius sup. n. 8. Nochius  
tervenit jurisdictio ulla voluntaria, sed  
da praesentia; neque assistentia illa de  
voluntariae jurisdictionis. Deinde ex  
amina de exercitu jurisdictionis non  
extra proprium territorium, etiam  
habet, quatenus iuste alius diversi tem  
conqueri non potest: at hic iusta prop  
Parochi querela esse potest, & sequitur  
praejudicium. Non ergo est eadem cum de  
jurisdictione voluntaria, & de assistenti-  
rochi. Hac ille.

Sed contra : nos non dicimus illam sententiam esse actum jurisdictionis, sed de quo disputavimus Concluf. 9. potius jurisdictionis voluntariae (cum in foliis fiditios volentes exercutae , nec petat publicalem causam cognitionem , sed fine omniferebatur aut pompa exteriori. Parochus perficit , assistere ) quam contentiose ; quidquid dicit Pontius sup. n. 10. ibi : Non enim est hic actus jurisdictionis voluntarie , immo cum versetur praedium territ. potius

pertinere deberet ad contentiosam, sicut Panormitanus docuit de legitimatione, quoties est in praedium tertii, esse contentiosam. Hæc ille.

Sed interrogo ego: nunquid etiam Panormitanus docuit, illam assistentiam esse in praedium tertii? Et quomodo potest esse in praedium tertii, cum Parochus assistens utatur iure suo? Qui autem utitur iure suo, etiam cum danno tertii, nemini prajudicat: est enim praedium propriæ, non qualemcumque damnum, sed illatum injuncte. Probandum ergo manet Pontio, Parochum assistentem Matrimonio sui parochianæ in aliena parochia, injunctè inferre damnum; vel si ipse afferendo probavit, ego negando reprobavi.

Non potest autem hoc probare, nisi probando, cum non esse proprium Parochum in aliena Parochia, cuius oppositum constat in Sacramento Pœnitentiae. Dicit quidem n. 9, non sum idoneum argumentum ab uno Sacramento ad aliud, sed in unoquoque Sacramento spectandum esse, quid decreta sit. Dicit id quidem; sed quomodo probat, in Sacramento Matrimonii aliud decreta, esse, quam in Sacramento Pœnitentiae?

Ex Declarationibus, inquis, Cardinalium. Sed ad has suprà respondimus. Item ex Concilio Coloniensi sub Paulo 3. c. 32, quod idem sentire videtur.

Est autem Concilium secundum, sub Adolpho Archiepiscopo celebratum, ubi c. citato sic lego: *Fit sepe, ut dum Pastor alterius ovile invadens, copulat virum & feminam, sibi non subditos, absque Episcopi licentia, ut unus fiat duarum maritus, & contra una mulierum uxor. Ideo sub penit. & censuris canonici, statutis & ordinatis, ut nemo Parochus vel Presbyter aucti sibi non subditos copulare, nisi sit alter alterius Parochus propria, & Pastoris alterius dimissorias literas accepterit, nec nisi in utruque Parochia trina proclamations tribus diebus festis à se invicem distantibus, ad populi frequentiam præcesserint.* Ergo Concilium idem sentire videtur, quod Declarationes Cardinalium.

Respondeo: si Concilium idem sentire videtur, quod Declarationes Cardinalium; ergo Declarationes Cardinalium nullatenus contrariantur nostra Conclusio, quippe Concilium loquitur de Pastore, qui copulat virum & feminam, sibi non subditos; nostra autem Conclusio loquitur de Pastore, qui copulat suum subditum seu parochianum, cum subdito seu parochiano alterius Parochiæ, quod in illo Concilio non prolibetur, ut patet ex his verbis: *Nisi sit alter alterius Parochus proprius, & Pastoris alterius dimissorias literas accepterit.*

Porro in qua Parochia debeat contrahi, viri vel mulieris, propria vel aliena, ibi non statuitur.

Sed nec ipsa acceptio literarum dimissiarum amplius est in usu, saltem per totam Ecclesiam, nec puto unquam fuisse. Quippe Concilium istud tantum fuit provinciale; neque constat, unquam à tota Ecclesia fuisse receptum.

Omitto: quod ad summum ex isto Concilio probetur, esse illicitum contrahere coram proprio Parocho in aliena Parochia, quandoquidem eo tempore Matrimonium contraactum, etiam sine ullo Parocho, fuerit validum; quoniam celebratum fuit istud Concilium sub Paulo 3. ante decretum irritans sub Pio 4. Hic autem querimus; an Matrimonium tale foret invalidum, quidquid sit de licto, de quo postea. Itaque illud Concilium nullatenus favet sententiæ Pontii.

Sed neque ratio, quam adducit n. 7. ex Navaro suprà; quia sequeretur dati auctoritatem Parocho in aliena Parochia. Quod tamen in his, que pertinent ad forum exteriū, ægrè admittendum est, maximè cum praedium tertii, nisi expresso jure concedatur, c. *Lugdunensis*, 7. q. 2. & Clement. 1. de Privil. Cùmque Concilium Trident. id expressè non concedat Parochis in aliena Parochia, tantum credendum est id fuisse concessionem, quod in jure sine prejudicio tertii concedi potest. Hæc ille.

Respondeo: non debet Concilium id expressè concedere Parochis, ut Matrimonium valeat; sed debet expressè id ipsis negare, ut Matrimonium non valeat, quandoquidem Decretum istud irritans, tanquam correctorium juris antiqui, sit strictè interpretandum; cùm ergo ante Decretum Parochus proprius in aliena Parochia validè assisteret, ostendì debet, ubi Trident. expressè revocet illam potestatem; alioquin, quidquid sit de licto, Matrimonium erit validum. Sicuti Collatio Ordinum in aliena diœcesi, absque licentia Ordinarii, de qua loquitur d. c. *Lugdunensis*, & administratio Eucharistie ac Extremæ Unctionis, quæ fieret à Religioso, absque licentia proprii Parochi, de qua loquitur D. Clement. 1. de Privilegiis, valent, quāvis sint illicitæ.

Unde hæc ratio adducitur à Sanchio sup. n. 17, pro opinione, quæ docet, Parochum proprium peccare, assistendo in aliena diœcesi, & esse puniendum; quia, inquit, Parochus tenet autoritatem & approbationem publicam Ecclesiæ nomine præstare Matrimonio; hanc autem lictè præstare nequit in aliena Parochia, quia pertinet ad jurisdictionem quasi contentiosam, cum præstari debeat tanquam à publica persona.

Tttt 2

Et

490.  
Ad summum  
ex d. Concil.  
sequitur esse  
illicitum  
contrahere.

491.  
Ratio pro  
sententia  
Pontii ex  
Navar.

492.  
Adducitur  
à Sanchio  
ad proban-  
dum Pare-  
chum pecca-  
re.

*Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.*

700

*Cōfirmatio.*

Et confirmatur; quia Episcopus nequit abesse peccato conferre Ordines suis subditi in aliena dioecesi, sine licentia Ordinarii illius loci, ut constat ex Trident. sess. 5. de Reform. c. 6. idque non alia ratione, nisi quia collatio Ordinum est accusus iuris dietionis quasi contentiosae, cum fieri debeat auctoritate Pontificia; ergo similiter non poterit Parochus extra Parochiam assistere Matrimonio, cum auctoritate publica fundatus sit.

493.  
*Resp. an-*  
*chez ad arg.*

Respondet Sanchez sup. n. 19. negando, spectare hoc ad iurisdictionem quasi contentiosam. Nec inquit obstat fieri tanquam à persona publica; quia etiam iurisdiction voluntaria exercetur licet, tanquam à persona publica, extra proprium territorium.

*Resp ad con-*  
*firmationē.*

Ad confirmationem negat, eam esse rationem; sed ratio est, teste Covar. lib. 3. variarum c. 20. n. 9. quia Ordines sacri conferuntur ab Episcopis, celebrantibus divina officia, indutisque vestibus Pontificis, & ita cum quodam strepitū judicari: quare primam Tonsuram poterant Episcopi in aliena dioecesi conferre, quia is strepitus necessarius non erat: hodie autem nec primam Tonsuram conferre licet, propter prohibitionem Trident. sess. 6. de Reform. c. 5. quod id prohibuit, ne dioeceses confundentur. Hæc ille.

Igitur ratio illa Pontii, quæ etiam est Navarræ, nequidem probat illam assistentiam esse illicitam, quantum minus esse invalidam?

494.  
*Alia ratio*  
*pro sententia*  
*Pontii.*

Alia ratio Pontii hæc est: Quia si vir est in Parochia feminæ, cum sit proprius Parochus feminæ, & existens in sua Parochia, satis consultum Matrimonio est, cum ratione connexionis possit utrumque conjungere. Si vero uterque extra suam Parochiam velit contrahere, si peregrinantur, habent Parochum illum, in cuius Parochia commorantur, ut jam supra nobis demonstratum est. Non ergo est ulla ratio, qua cogit asserere, Parochum in aliena Parochia posse conjungere Matrimonio. Hæc ille.

*Ratio pro*  
*nostra se- tenuis.*

Respondeo: ratio jam supra assignata est; quia Parochus in aliena Parochia est proprius Parochus suorum Parochianorum, & patet ex Sacramento Penitentiae, Eucharistie, & Extremæ Unctionis, que potest ibi validè & licet eis administrare, nihil autem aliud requirit Tridentinum ad valorem Matrimonii, quam ut assistat proprius Parochus, & nupsiam extat decretum prohibiens illam assistentiam; ergo valet & licet.

495.  
*Rejicitur rati-*  
*o Pontii.*

Et vero fieri potest, quod in sententia Pontii non satis sit consultum Matrimonio; v. g. si Parochus loci, in quo volunt aliqui contrahere, nolit assistere, nec dare alteri licentiam assistendi, & periculum sit in mora; adit autem Parochus alterius loci, in

quo una, vel utraque pars, habet domicilium, qui secundum nostram sententiam possit assistere, etiam invito Parochio loci, in quo contrahitur.

Deinde: quod ait Pontius, ut se demonstratum, peregrinos habere Parochum illum, in cuius Parochia commorantur, non possum credere; nec aliquis crederet, qui diligenter consideraverit ea, quæ superius contra hanc opinionem dicta sunt.

Imò nec ipse Pontius posset credere, si adhuc viveret, & diligenter attendere, quæ scriptis eodem libro c. 29. n. 9. & 30. Illud (inquit n. 9.) addendum est; non tam valere licentiam, concessam à Parochi vel Ordinario, ut in sua Parochia vel diecesi alter eos conjungat; sed etiam, si munus obeat in aliena dioecesi. Ponit enim exulari Salmanticæ, vellegit aliqua femina Salmanticensi contra Vallisoleti, eoque illam adiungi vellet, eas concessa ab Ordinario Salmanticensi, Parochus Vallisoletanus eos conjugari, valet. Hæc ille.

Ego autem quare: Parochus Vallisoletanus indiger illa licentia, ut ex iustitia lecit conjugari Matrimonio? Si demonstratum est a Pontio, Parochum his episcoporum commorantur peregrini, esse proprium, demonstratum est, Parochum Vallisoletanum in casu proposito posse validè & licet eos conjungere, ab illo licentiam Ordinarii Salmanticensis. Ergo frater hoc disputatione licentia illa valeat, quæ illa valeat, sive nos, valet & licet Matrimonium.

Sed placet audire Pontium, uterum diligenter parantem de hac licentia. Scio inquit contrarium (scilicet licentiam illam non valere sensisse Navarrum lib. 4. Conf. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470. 471. 472. 473. 474. 475. 476. 477. 478. 479. 480. 481. 482. 483. 484. 485. 486. 487. 488. 489. 490. 491. 492. 493. 494. 495. 496. 497. 498. 499. 500. 501. 502. 503. 504. 505. 506. 507. 508. 509. 510. 511. 512. 513. 514. 515. 516.